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Proces-verbal

incheiat astiizi, 28.06.2016 cu ocazia solutionérii contestatiilor la baremul de la
proba scrisi la disciplina Drept civil si Drept procesual civil din eadrul examenului de
licentd

l.Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr., 1.

Se contestd retinerea ca rdspuns corect a variantei ,a" de raspuns.

Contestatia se va admite in sensul ca vor fi considerate corecte atat
raspunsurile care indicé doar varianta ,b” de rdspuns ca riaspuns corect, cat si
cele care indica a fi corecte variantele ,,a” si ,b” de rdspuns.

Aceasta Tntrucat vor putea exista contracte nenumite privitoare la imobile, iar
transmiterea dreptului de proprietate cu privire la acestea implicad Thcheierea unui
asemenea contract Tn forma autenticad. Conform 1174 C.civ. contractul este solemn
atunci cand validitatea sa este supusa unor formalitati prevazute de lege. Conform
titlului marginal al art. 1244 C.civ. forma este cerutd pentru Tnscrierea in cartea
funciard a dreptului de proprietate. Cu toate acestea, din continutul textului art. 1244
C.civ. rezulta c&, sub sanctiunea nulitatii absolute, vor trebui Tncheiate Tn forma
autentica conventiile care constituie sau strdmuta drepturi reale, prevedere care ar
putea fi interpretata si ca o cerinta de validitate nu doar pentru inscrierea in Cartea
funciara. Dat fiind caracterul interpretabil al dispozitiei se admit ca valabile ambele
variante de raspuns. Actul nu poate fi solemn prin vointa partilor si nici prin aplicarea
regulilor privitoare la contractul cu care se aseamana cel mai mult.

Il.Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 3.

Se contestd indicarea ca variantd corectd de raspuns a raspunsului de la lit.
o

Obiectia este nefondata si contestatia se respinge, dispozitiile art, 1222 alin. 3,
art. 1213 si art. 1221 C.civ. ducénd la concluzia ca varianta ,b" de raspuns este
corecta. In plus, speta este una de drept substantial si nu de drept procedural.

Raspunsuri corecte variantele ,b” si ,¢”.

lll.Contestarea rdspunsurilor de la intrebarea nr. 8.

Se contesta indicarea ca varianta corectd de raspuns a raspunsului de la lit.
nb”'

Obiectia este nefondaté si contestatia se respinge, fata de prevederile art. 622
alin. 1 C.civ. i ale art. 623 alin.1 C.civ.

Raspunsuri corecte variantele ,a" si ,b".

IV.Contestarea rdspunsurilor de la intrebarea nr. 9.

Se contestd omisiunea indicérii ca si corectd a variantei ,b” de raspuns, pentru
cazul unei vanzari aleatorii.

Obiectia este neintemeiata, contestatia se respinge, dat fiind ca enuntul are in
vedere vanzarea tip, care este cea comutativa. Vanzarea aleatorie este o situatie de
exceptie, iar din enunt se desprinde ca este vizata regula in materie de vanzare.

Varianta corecta ramane varianta ¢’
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V.Contestarea riaspunsurilor de la intrebarea nr. 10.

Se contestd indicarea ca variantd corectd a variantei ,a” de raspuns, precum
si omisiunea indicarii variantei b” de réspuns ca varianta corecta.

Din dispozitile art. 1659 C.civ. nu reiese ca acfiunea n anulare ar fi
conditionatd de Intrunirea altor cerinte decat cele privitoare la pieirea partiald a
bunului si a necunoasterii de cétre cumpdardtor a acestei Tmprejurari. in doctrina
juridicd se aratd Tns& c& doar daca sunt Tntrunite conditiile erorii esentiale va fi
admisibil4 actiunea in anulare (v. bibliografie, R. Dinca, p. 80.). Fata de aceste pozitii
contrare care pot fi conturate, se anuleazd aceastd intrebare si se acordd punctaj
integral pentru toti candidatii.

Vl.Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 11.

Se contestd baremul, considerdndu-se ca si varianta de la lit. ,a" ar fi corecta.
Se mai sustine intr-o contestatie ca varianta ,a" de raspuns nu face parte din
tematica de licenta. '

Obiectiile sunt neintemeiate. Contestatiile se resping. Din tematica face parte
si pactul de optiune, acesta facand parte din tema contractului de vanzare. Conform
art. 1668 alin. 2 C.civ. se poate face notarea dreptului de opfiune Tn cartea funciara,
ceea ce nu este identic cu ,Tnscrierea provizorie a pactului n cartea funciara”.

R&spunsuri corecte: ,b" i ,C".

VIl.Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 16.

Contestatia vizeaza omisiunea retinerii varianei ,b” de raspuns ca fiind
cotecta.

Contestatia se respinge, exemplul dezvoltat in cuprinsul  contestatie]
introducand si alte elemente de fapt decat cele avute in vedere prin intrebarea
formulata.

Raspuns corect: ¢

VIIl. Contestarea rispunsurilor de la intrebarea nr. 20.

Se contestd omisiunea indicarii ca variantd de raspuns corecta a raspunsului
de lalit. ,c”.

Se admite contestatia, fiind corect raspunsul si de la varianta ,¢" . Vocatia
succesorald nu este afectatd de existenta nedemnitéii succesorale, nedemnul fiind
decdzut din dreptul de a culege emolumentul succesoral (v. bibliografia indicata
pentru examen, D. Chirica, p. 29-30).

Raspunsuri corecte sunt variantele de la ,b” $i ,¢”

IX. Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 21.

Se contesta omisiunea retinerii variantei ,¢” de raspuns ca fiind corecta.

Obiectia este neintemeiatd, contestatia se respinge. La primul termen de
judecata reclamantul poate sa-si modifice cererea fara a avea nevoie de acordul
paratului, chiar si dupa incuviintarea probelor (art. 204 alin. 3 C.pr.civ.).

Singura varianta de raspuns corecta ramane varianta ,b".
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X. Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 24.

Se considerd prin contestatii ca si varianta ,b” de rdspuns ar fi corects,
judecatorul neputand fi limitat in a pune in discutie orice aspect. De asemenea se
arata ca si varianta ,¢” ar fi corecta,

Obiectia pentru varianta ,b” este neintemeiaté, deocarece punerea in discutie
din partea judecatorului este doar o etapd prealabild masurii pe care judecitorul
urmeaza sa o adopte In ipotezele vizate. Or, in conformitate cu dispozitile art. 78
alin. 2 C.pr.civ., Tn procedura contencioasa nu este posibila introducerea in cauzs a
unui alt parat fara ca cel putin una dintre parti s& solicite introducerea n proces a
tertului.

Varianta ,¢" nu este corecta, deoarece pentru limitarea rolului judecatorufui nu
este suficient s& existe drepturi de care pértile pot dispune, ci se mai cere ca in acest
mod sa nu fie afectate drepturile sau interesele unor terie persoane.

Contestatiile se resping. Varianta corect de raspuns: ,a’

Xl. Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 27.

Se contesta indicarea ca fiind corecte a variantelor ,a” si ,c’de raspuns.

Se sustine ca varianta ,b” nu intra Tn tematica de examen. Constatam ca
varfanta ,b" de raspuns intra in domeniul consacrat nulitatii, contestatia fiind respinsa
sub acest aspect.

Contestatia este ntemeiatd si se admite insa dintr-o aitd perspectiva, varianta
.8 de raspuns nefiind corectd, lipsa capacitétii procesuale de exercitiu neconstituind
un mottv de nulitate absolutd, neconditionatd de existenta vreunei vatamari.

Varianta ,¢" de réspuns este singura care dintre cele trei ipoteze indicate
poate constitui un motiv de nulitate absolutd, neconditionatd de existenta vreunei
vatamari,

Singura variantd de raspuns corecta este varianta ,¢”.

Lect DrsKocsis Jozsef




